
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042700243

243

Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2022

Objeto: aquisição dos equipamentos e materiais permanentes - Vencedora:
REDNOV FERRAMENTAS LTDA Itens (01; 12;) R$ 31.890,00 - Vencedora: VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA Itens (03; 04; 07; 08; 10; 22; 25; 26; 31; 34; 36; 37;
47; 49; 50; 51) R$ 56.693,37 - Vencedora: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA Itens (19; 29;
38; 39; 40; 41) R$ 12.943,00 - Vencedora: SANTO ANTONIO INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA Itens (02; 11; 14; 46;) R$ 13.875,19 - Vencedora: PORTO SAUDE COMERCIO
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSP.LTDA Itens (09; 15; 23; 33; 42; 48) R$ 16.375,00 -

Vencedora: LOGGERAIS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA Item (13) R$
17.373,46 - Vencedora: EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA Item (05) R$ 38.000,00
- Vencedora: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI Itens (17; 18; 20;24; 27;) R$
46.959,95 - Vencedora: SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORT. E COM. DEPROD.
ODONT. LTDA Item (16) R$ 21.949,98 - Vencedora: MAPMED DISTRIBUIDORA DE PROD.
HOSPITALARES EIRELI Itens (30; 35) R$ 4.849,99 - Vencedora: POSTERARI ASSESSORIA
TECNICA EIRELI Item (44) R$ 3.067,95 - Itens Cancelados (06; 21; 28; 32; 43; 45) - Critério
de Julgamento: Menor Preço por Item.

WENDEL CORDEIRO MARQUES
Pregoeiro

R E T I F I C AÇ ÃO

Referente Diário Oficial da União n°. 77 de 24 de Abril de 2023 - PE N°. 52-2023
- Onde se lê: PLANEJAR DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA Lote (03) R$ 62.888,90 Leia-
se: LIVRARIA E PAPELARIA RENASCER LTDA Lote (03) R$ 62.888,90

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 64/2023

Tipo: Menor preço por Item. Abertura: 10/05/2023, às 09:00h.
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para compor 100 kits de enxovais,

para serem distribuídos às mulheres gestantes em situação de vulnerabilidade social. Edital
e atos posteriores na Prefeitura Municipal de Paulo Afonso e no site:
http://www.comprasnet.gov.br (UASG: 983781) Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238.
Wendel Cordeiro Marques - Filipe Alexandre Lima e Silva - (Pregoeiros).

PREGÃO ELETRÔNICO N° 65/2023

Tipo: Menor preço por Item. Abertura: 11/05/2023, às 09:00h.
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de gerenciamento

de resíduos de serviços de saúde (sólidos ou líquidos), gerados em unidades de saúde
humana para coleta, transporte e destinação final dos resíduos. Edital e atos posteriores na
Prefeitura Municipal de Paulo Afonso e no site: http://www.comprasnet.gov.br (UASG:
983781) Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238. Wendel Cordeiro Marques - Filipe Alexandre
Lima e Silva - (Pregoeiros).

PREGÃO ELETRÔNICO N° 66/2023

Tipo: Menor preço por Item. Abertura: 11/05/2023, às 10:00h.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir todos os setores da

Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades vinculadas. Edital e atos posteriores na
Prefeitura Municipal de Paulo Afonso e no site: http://www.comprasnet.gov.br (UASG:
983781) Telefone: (75) 3281-3011 Ramal 238.

WENDEL CORDEIRO MARQUES
FILIPE ALEXANDRE LIMA E SILVA

Pregoeiros

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Adm.N° . 272-2023
Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares - As empresas

interessadas deverão acessar o site: http://www.pauloafonso.ba.gov.br/novo/?p=licitacoes
onde deverão preencher a cotação de preço em sua totalidade de acordo com o anexo
(Cotação nº. 43 /2023).

As propostas deverão ser enviadas para o e-mail:
licitacoes@pauloafonso.ba.gov.br.

O prazo de envio se esgota na segunda-feira, 1 de maio de 2023 às 13:00h

JUVENAL DE SOUZA SILVA
Superintendente de Receita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PÉ DE SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2023

A Prefeitura Municipal de Pé de Serra/BA, torna público aos interessados que
será realizada licitação na modalidade: Pregão Presencial nº 007/2023, Processo
Administrativo nº 087/2023, no dia 10/05/2023 ás 09hs e 00min (horário local), Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA OS VEICULOS LEVES, PESADOS E
MÁQUINAS, QUE FAZEM PARTE DA FROTA DO MUNICIPIO DE PÉ DE SERRA - BA, para
maiores informações (75) 3660-2121, ou pelo E-mail: licitacaopds@gmail.com, Sala da
COPEL, Sito á Avenida Luiz Viana Filho, nº 150 - Pé de Serra/BA, de Segunda á Sexta-feira
das 08:00 ás 14:00hs.

Pé de Serra (BA), 26 de abril de 2023
ALEXSANDRO SANTOS ARAÚJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 383/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Poções-Ba. Contratada: E A S SERVIÇOS LTDA Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia na Construção de dois
Barreiros de Terra nas Regiões do Roçado Grande e Mundo Novo, zona Rural Deste
Município, Conforme Convênio Nº 144/2022 a CAR. Valor do Contrato: de R$ 329.990,34
(trezentos mil novecentos e noventa reais e trinta e quatro reais) Data de Assinatura: 21
de março de 2023. Prazo de duração: 4 (quatro) meses. Modalidade de Licitação: Tomada
de Preços nº 009/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Prestação de Serviço em
Organização e Ornamentação de Eventos para Atender às Demandas da Secretaria
Municipal de Educação, conforme especificações do Edital. Tipo: menor preço Global. Data
de abertura: 11/05/2023, às 08:30h. Local: Site do Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
www.bll.org.br / bllcompras. Informações no e-mail: licitacaopocoes2021@gmail.com.
Edital e divulgação de outros atos - Diário Oficial:
https://sai.io.org.br/ba/pocoes/Site/DiarioOficial.

IRENILDA CUNHA DE MAGALHÃES
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

O Município de Porto Seguro - Bahia, em conformidade com o disposto na Lei
Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006
e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna
público que o Pregão Eletrônico nº 016/2023, tendo como objeto a contratação de
empresa especializada para a prestação dos serviços de transporte escolar para a condução
dos estudantes matriculados na rede municipal e estadual e de ensino no Município de
Porto Seguro/BA e o atendimento ao transporte dos estudantes universitário, com
abertura prevista para dia 28 de abril de 2023, às 14h00min, na sede desta Prefeitura,
através da plataforma www.licitacoes-e.com.br, fica PRORROGADA para dia 10 de maio de
2023 às 10h00min, tendo em vista a retificação do edital bem como correção de valores
estimados. O edital retificado será publicado no Diário Oficial do
Município/transparência.

Porto Seguro/BA, 26 de abril de 2023.
JOÃO PEDRO RIBEIRO DO NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI Nº 1/2023

SERVIÇOS DE CONSULTORIA. Instituição: Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID. País: Brasil. Projeto: Programa de Saneamento Ambiental e
Urbanização do Subúrbio de Salvador. Projeto Novo Mané Dendê - N.º: BR-L1487. Nome do
Processo de Seleção: Contratação de serviços técnicos especializados com vistas à
elaboração de diagnóstico e plano necessários à regularização fundiária do território que
compõe a poligonal do Projeto Novo Mané Dendê. CONTRATO DE EMPRÉSTIMO No:
(4302/OC-BR). Data Limite: 19 de maio de 2023. Referência: PA 4.21 - Consultoria de
Firmas.

O Município de SALVADOR/BA recebeu financiamento do Banco Interamericano
de Desenvolvimento (BID) para o Projeto Novo Mané Dendê e se propõe utilizar uma parte
dos fundos para os contratos de serviços de consultoria.

Os Serviços de Consultoria ("os serviços") compreendem a contratação de
consultoria para prestação de serviços técnicos especializados com vistas à elaboração de
diagnóstico e plano necessários à regularização fundiária do território que compõe a
poligonal do Projeto Novo Mané Dendê, com prazo de duração estimado em 6 (seis)
meses.

O Município de SALVADOR/BA convida as firmas consultoras elegíveis a
manifestar o interesse em prestar os serviços solicitados. As firmas consultoras
interessadas deverão proporcionar informações que indiquem que estão qualificadas para
prestar os serviços. A lista curta poderá ser composta inteiramente por firmas consultoras
nacionais.

As firmas consultoras serão selecionadas de acordo com os procedimentos
indicados nas Políticas para a Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo Banco
Interamericano de Desenvolvimento GN 2350-15, e poderão participar todas as firmas de
países de origem que forem elegíveis, segundo o estabelecido nessas políticas.

As firmas consultoras não poderão associar-se com outras firmas na forma de
uma joint venture ou por meio de subcontrato para melhorar as suas qualificações. Para
efeito de formação da lista curta, a nacionalidade de uma empresa é a do país em que está
legalmente constituída ou incorporada.

A firma consultora será selecionada de acordo com o método de SELEÇÃO
BASEADA NA QUALIFICAÇÃO DO CONSULTOR (SQC) definido nas políticas.

As firmas consultoras interessadas podem obter maiores informações no
endereço abaixo durante o horário de expediente das 09H00 às 12H00 e das 14H00 às
17H00 (hora local).

As Manifestações de Interesse deverão ser entregues na forma escrita no
endereço indicado (pessoalmente, por correio ou por correio eletrônico/e-mail) até o dia
19 de maio de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA / SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA / UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA - UGP PROJETO NOVO MANÉ DENDÊ - GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS
E CONVÊNIOS - GAC / At.: Ney Sobrinho Chaves - Gerente GAC / RUA DA BÉLGICA, Nº 2,
EDÍFICIO ROOSEVELT PATRIMONIAL, 4ª ANDAR, COMÉRCIO - SALVADOR - BAHIA, CEP:
40.010-030. TEL.: +55 (71) 3202-2101/ +55 (71) 3202-4600 / E-mail:
gac.manedende@salvador.ba.gov.br

Salvador, 26 de abril de 2023.
JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Diretor UGP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2023
A PREGOEIRA torna público aos interessados que realizará a licitação na

modalidade Pregão Eletrônico n° 087/2023 - Processo Administrativo nº 087/2023 - Tipo:
MENOR PREÇO POR LOTE - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DO DISTRITO DO PEREIRA, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTALUZ-BA. Sessão de abertura: às 09:00 horas do dia
10/05/2023, no Portal Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Maiores
informações através do tel. 75 3265-2843 das 08:00h às 12:00h. Os interessados poderão
obter o Edital no site do Município ou na Prefeitura Municipal de Santaluz- BA, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, das 08:00h às 12:00h.

Santaluz- BA, 26 de abril de 2023
IRAIDE CABRAL CALADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023

Objeto: fornecimento de insumos médicos para controle de glicemia capilar e
artigos para terapia diabética. Recebimento de propostas: das 8h de 08/05/23 até às 8h de
12/05/23. Abertura: 12/05/23, às 8h30. Disputa: 12/05/23 às 9h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
R E P U B L I C AÇ ÃO

Objeto: aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis.
Recebimento de propostas: das 8h de 05/05/23 até às 8h30 de 10/05/23. Abertura:
10/05/23, às 8h30. Disputa: 10/05/23 às 9h. Editais: http://www.licitações-e.com.br.

Santo Amaro/Ba, 25 de abril de 2023.
LEONARDO DE OLIVEIRA SILVA

Pregoeiro


		2023-04-27T14:18:28-0300




